Bu makalede, Zehebî’nin Târîh’i üzerine yapılan çalışmadaki13
metodun daha özel bir bağlama, yani isnada ve tabaka tabaka is-
naddaki râvilere uygulanmasına ve bu çerçevede her ikisi de is-
nadlı metinlerden oluşan hicri III. asra ait Merv kaynaklı Sünni bir
eser –Muhammed b. Nasr Mervezî’nin ö. 294/906] Ta‘zîm adlı kita-
bı– ile hicri III. asrın sonu ile IV. asrın başına tarihlendirilebilecek
Semerkant menşeli bir İmami-Şii metinden –Muhammed b. Ömer
Keşşî’nin (ö. IV./X. Asır) Ma‘rife isimli eseri– hareketle erken dö-
nem Sünni ve Şii ilim merkezlerinin tespiti yapılmaya çalışılacaktır.
Ayrıca merkezden uzak bir bölgede bulunan ilim taliplerinin erken
dönem ilim merkezlerindeki birikime erişmek için ne tür yolculuk-
lar yapmak ve hangi güzergahları izlemek durumunda kaldıkları
nisbeler üzerinden işlenecektir. Adı geçen metinlerin seçilmesinin
en önemli sebebi, Basra ve Kûfe gibi ilim merkezlerinden uzakta
yaşayan müellifler tarafından kaleme alınmış olmaları ve bu mü-
elliflerin ilmî yaşantılarının en azından büyük bir kısmını Horasan
bölgesinde geçirmiş olmalarıdır. Sünni ilim geleneği açısından
bakıldığında Horasan bölgesi ile irtibatlı olmalarına rağmen Bu-
hari (ö. 256/870), Ebu Davud (ö. 275/889), Nesai (ö. 303/915) gibi
isimlerin tercih edilmemesi, bu âlimlerin hayatlarının büyük bir
kısmını doğdukları bölgelerin uzağındaki merkezlerde sürdürmüş
olmalarından kaynaklanmaktadır.

20 Aksi istikamet yani Rakka’dan Bağdat, oradan da Basra’ya gidiş söz konusu
olduğunda, büyük oranda Fırat ve Dicle nehirlerinin akış yönü istikame-
tinde kara içi su taşımacılığı kullanılıyordu.

21 Gerek Mervezî gerekse Keşşî isnadlarından ortaya çıkan bölge/şehir dağı-
lımının ardından, şehirler arası güzergahların tespitinde İbn Havkal’ın (ö.
367/977) Sûretü’l-arz (Leiden: E.J. Brill, 1938)’ı ve Muhammed b. Ahmed
Makdisî’nin (ö. 390/1000 civarı) Ahsenü’t-tekâsim fî ma‘rifeti’l-ekâlîm,
haz. M. J. De Goeje (Leiden: Brill, 1967)’i gibi klasik kaynakların yanı sıra
Hourai Touati’nin Ortaçağ’da İslâm ve Seyahat: Bir Âlim Uğraşının Tari-
hi ve Antropolojisi, çev.